<sup>10</sup> See *Bernhardi tract. ad Henr. Senon. Archiep.* e. 9, and *de consider.* III., 4. below, note 14. *Petri Blesensis*, ep. 68, ad Alexandrum III. (see note 8) cites the words of the Abbot of Malmesbury: Viles sunt Abbates et miseri, qui potestatem Episcoporum prorsus non exterminant, cum pro annua auri uncia plenam a sede Romana possint assequi libertatem: and says: Adversus Primates et Episcopos intumescunt Abbates, nec est, qui majoribus suis reverentiam exhibeat et honorem. Evacuum est obedientiæ jugum, in qua erat unica spes salutis, et prævaricationis antiquæ remedium. Detestantur Abbates habere suorum excessuum correctorem, vagam impunitatis licentiam amplectuntur, claustralique militiæ jugum relaxant in omnem desiderii libertatem. Hinc est, quod monasteriorum fere omnium facultates date sunt in direptionem et prædam. Nam Abbates exterius curam carnis in desideriis agunt, non curantes, dummodo laute exhibeantur, ut fiat pax in diebus: eorum claustrales vero, tamquam acephali, otio vacant et vaniloquio: nec enim presidem habent, qui eos ad frugem vitae melioris inclinet. Quod si tumultuas eorum contentiones audiretis, claustrum non multum differre crederitis a foro. — Quid est eximere ab Episcoporum jurisdictione Abbates, nisi contumaciam ac rebellionem præcipere, et armare filios in parentes? Videant, quæso, ista, et judicent, qui judicant orbem terræ, ne inde emanare videantur injuria, unde jura sumuntur. — Scimus equidem, quod ob quietem monasteriorum, et Episcoporum tyrannidem has exemptions plerumque Romani Pontifices indulserunt: verumtamen in contrarium res versa est. Monasteria enim, quæ hoc beneficium damnatissima libertatis, sive Apostolica auctoritate, sive, quod frequentius est, bullis adulterinis adepta sunt, plus inquietudinis, plus inobedientiæ, plus inopie incurrerunt: ideoque et multæ domus, quæ nominatissimæ

In the order of the Cluniacensians, which, in France, was the most common, this was especially the case under the licentious abbot Pontius (at Clugny from A. D. 1169–1125),<sup>11</sup> at the very time that the Cistercensians had in Bernhard, their second founder (A. D. 1113, a monk of Citeaux, 1115 abbot of Clairvaux, † 1153),<sup>12</sup> so distinguished a chief, and began to develop a character entirely the reverse of the corrupt Cluniacensians.<sup>13</sup> Hence the incredible rapid-

sunt in sanctitate et religione, has immunitates aut nunquam habere voluerunt, aut habitas continuo rejeceunt. In the same strain he wrote to his brother, a certain Abbot William, Ep. 90: — Retulit mihi quidam nuncius vester, qualiter Dom. Papa vos mitra proprii capit, et aliis ornamentis Episcopalis insignivit. De benedictione gaudet: sed insignia Episcopalis eminentiae in Abbat nec approbo, nec accepto. Mitra enim, et annulus, atque sandalia in alio, quam in Episcopo, quedam superba elatio est, et presumptuosa ostentatio libertatis. — Nolite, queso, clarissime frater, detrectare obedientie jugum: nam per inobedientiam mors intravit, qua adhuc seminarie non cessat inter Episcopos et Abbates jurgiorum fomitem et materiam scandalorum. — Si Romanus Pontifex a jurisdictione vestri Episcopi vos exemit: nolite, queso, uti privilegio, quod materiam rebellionis inducit. — Putatis in susceptione mitrae, sandaliorum et annuli vestri monasterii dignitatem plurimum promovisse: in his tamen nihil video, nisi inobedientiae malum, seminarium odii, tumorem elationis, et superbie ventum. Superbia natione celestis est, semper in altum nititur, ut gravius eadat. Hodie autem in claustris imitatores ac sequaces suos inventi primus filius superbiae, ille Lucifer, aut potius tenebris, qui sibi sedem destinabat in lateribus Aquilonis, atque sibi similitudinem altissimi usurpabat. — Quid enim aliud est positio sedis in Aquilone, et usurpatio similitudinis altissimi, quam emancipatio, et in-ignium Episcopaliū acquisitio in Abbat? Per salutem itaque patris, qui vos genuit, et per ubera, quae sursumus in eadem matre, frater, unice vos adjuro et deprecor, ut in signum plena humilitatis Pontificalia resigentes insignia; aut, si hoc sine scandalo fieri nequit, renunciets in manu Doin. Papæ monasterii administrationem, etc. It appears from Ep. 93, that William really resigned his office.